

**अनुदान संख्या 75 – योजना मंत्रालय**  
**GRANT No. 75 - MINISTRY OF PLANNING**

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving -  (हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)
<b>राजस्व:</b>	<b>Revenue:</b>			
स्वीकृत—	Voted-			
मूल	Original	582,29,00		
पूरक	Supplementary	22,19,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year	604,48,00	574,03,46	-30,44,54
				24,95,16
<b>पूंजीगत:</b>	<b>Capital:</b>			
स्वीकृत—	Voted-	1,11,00	..	-1,11,00
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			1,11,00

**टीका और टिप्पणियां**

**Notes and comments**

1. अनुदान के राजस्व भाग में, कुल बचत (₹3044.54 लाख) नवंबर, 2019 और मार्च, 2020 में प्राप्त किए गए ₹2219.00 लाख के पूरक अनुदान से अधिक हो गई और यह कुल स्वीकृत प्रावधान का 5 प्रतिशत थी।

1. In the revenue section of the grant, the overall saving (₹3044.54 lakhs) exceeded the supplementary grant of ₹2219.00 lakhs obtained in November, 2019 and March, 2020 and constituted 5 percent of the total sanctioned provision.

बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुई :-

Savings occurred under the following major head:-

शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष "3475"	Major Head "3475"			
अन्य सामान्य आर्थिक सेवाएं	Other General Economic Services			
मू.	O.	50798.00		
पू.	S.	2219.00	50368.33	50013.27
पु.	R.	- 2648.67		-355.06

(लाख रुपयों में)  
(In lakhs of rupees)

(I) “अन्य व्यय – अन्य संबद्ध कार्यालय स्वायत्त निकाय” – ₹1150.00 लाख के मूल प्रावधान को ₹2217.00 लाख का पूरक अनुदान प्राप्त करके बढ़ाकर ₹3367.00 लाख कर दिया गया जो, तथापि, ₹1940.21 लाख की सीमा तक रिक्त पदों को न भरे जाने, कम दौरे किए जाने, कम पेशेवरों को किराए पर रखे जाने, विकास, निगरानी और मूल्यांकन कार्यालय द्वारा कार्य को पूरा न किए जाने के कारण तक अप्रयुक्त रहा।

(II) “अन्य व्यय – बीई 2014-15 से [एसओपीएस, ईपीपी (आईसी) आरएंडएस, पीएफएआर, यूएनडीपी – एचडीबीआई, यूएनडीपी – एससीडीपी] चालू कार्यक्रम और देयताएं सहित स्कीम” के अंतर्गत ₹1775.92 लाख की बचत (₹0.50 लाख के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित ₹18389.50 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) नीति आयोग में नवीकरण कार्य आरंभ न किए जाने, रिपोर्ट और दस्तावेजों के लिए कम प्रस्ताव होने और वित्त मंत्रालय द्वारा संशोधित अनुमान चरण पर कटौती किए जाने के कारण हुई।

2.(I) उपर्युक्त बचतें पुनर्विनियोग द्वारा प्रावधान को बढ़ाने के लिए आंशिक रूप से (₹257.00 लाख) प्रयुक्त हो गईं जैसाकि “अन्य व्यय – सरकार आदि को जनशक्ति अनुसंधान सेवाएं” के अंतर्गत ₹2218.00 लाख का पूरक अनुदान प्राप्त करते समय संसद को पहले ही सूचित कर दिया गया था :-

(II) एक शीर्ष के अंतर्गत ₹274.51 लाख का अधिक व्यय हुआ जो स्वीकृत प्रावधान का 183 प्रतिशत थीं।

3. अनुदान के पूंजीगत भाग में, ₹111.00 लाख का प्रावधान एक शीर्ष के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा और अंततः अभ्यर्पित कर दिया गया।

(I) Under “Other Expenditure - Other Attached Offices Autonomous Bodies” - the original provision of ₹1150.00 lakhs was augmented to ₹3367.00 lakhs by obtaining supplementary grant of ₹2217.00 lakhs which, however remained unutilised to the extent of ₹1940.21 lakhs - due to non filling up of vacant posts, less tours undertaken, hiring of less professionals and non completion of work under taken by Development Monitoring and Evaluation Office.

(II) Under “Other Expenditure - Ongoing Programme and Schemes including Liabilities from BE 2014-15 [SOPS, EPP(IC), R&S, PFAR, UNDP-HDBI , UNDP-SCDP]” - saving of ₹1775.92 lakhs (against the total sanctioned provision of ₹18389.50 lakhs including token supplementary grant of ₹0.50 lakh) - due to non -initiation of renovation work in NITI Aayog, less proposal for printing of reports and documents and reduction of provision at revised estimates stage by the Ministry of Finance.

2.(I) The above savings were partly (₹257.00 lakhs) utilised for augmenting the provision by re-appropriation as already reported to Parliament while obtaining supplementary grant of ₹2218.00 lakhs under “Other Expenditure - Manpower Research Services to Govt. etc.”

(II) Under one head excess of ₹274.51 lakhs occurred constituting 183 percent of the sanctioned provision.

3. In the capital section of the grant, provision of ₹111.00 lakhs remained wholly unutilised under one head and was eventually surrendered.